Resolução 106/REITORIA/UNIVATES     Lajeado, 07 de agosto de 2009

Modifica o Calendário Acadêmico 2009

O Reitor do Centro Universitário UNIVATES, no uso de suas atribuições
estatutárias,  considerando:  a) a  decisão  do  Conselho  Universitário  –  CONSUN,  de
28/07/2009 (Ata 06/2009); b) a decisão do Comitê de Prevenção da Gripe H1N1, em
30/07/2009; c) a Resolução 096/REITORIA/UNIVATES, de 30/07/2009, que determina a
prorrogação do início do segundo semestre letivo do Centro Universitário UNIVATES;

RESOLVE:

Art. 1º Modificar o Calendário Acadêmico 2009, aprovado pela Resolução
153/REITORIA/UNIVATES,  de  20/11/2008,  em  virtude  da  prorrogação  do  início  do
segundo  semestre  letivo  do  Centro  Universitário  UNIVATES,  alterando  os  seguintes
itens:

I – no mês de agosto:
a)  as  aulas  dos  cursos  de  Graduação,  Superior  de  Tecnologia,

Sequenciais e Técnicos iniciam no dia 17/08/2009;
b)  o  último  prazo  para  requerimento  de  ingresso  por  portadores  de

diploma de curso superior, reingressos, transferências internas e alunos não regulares (a
preferência de vaga será por ordem de solicitação) fica prorrogado até o dia 15/08/2009;

c)  o último prazo para  solicitar  trancamento  de disciplinas  ou matrícula
com direito à restituição ou compensação do valor já pago no semestre, ficando retidos
4% (quatro por cento) pelo serviço educacional disponibilizado e contratado, conforme
Resolução UNIVATES 135/2005 e atualizações, fica prorrogado até o dia 15/08/2009;

d)  o  último  prazo  para  ajustes  de  matrícula  do  semestre  B/2009,  fica
prorrogado até o dia 23/08/2009;

e) as inscrições para as provas de Proficiência de cursos de Graduação,
ocorrem no período de 03 a 26/08/2009;

f)  a  Prova  de  Proficiência  em  Língua  Portuguesa  para  cursos  de
Graduação (manhã e noite) fica prorrogada para o dia 04/09/2009;

g) o último  prazo para solicitar  trancamento  de disciplinas  ou matrícula
com direito à restituição ou compensação do valor já pago no semestre, ficando retidos
25% (vinte  e cinco  por  cento)  pelo  serviço  educacional  disponibilizado  e contratado,
conforme  Resolução  UNIVATES  135/2005  e  atualizações,  fica  prorrogado  até  o  dia
31/08/2009;

h) o prazo para a solicitação do desconto regulamentado pela Resolução
072/REITORIA/UNIVATES, de 24/06/2009, sob pena de perda do direito, findará em 29
de agosto de 2009.

Resolução 106/REITORIA/UNIVATES, de 07/08/2009

II  –  no mês  de setembro,  os  exames  das disciplinas  de 2  créditos  do
primeiro bimestre ficam postergados em 14 dias, coincidindo com a data de início das
disciplinas de 2 créditos do segundo bimestre, conforme segue:

a) 14/10 – quarta-feira, no Auditório do Prédio 3;
b) 15/10 – quinta-feira, no Auditório do Prédio 3;
c) 16/10 – sexta-feira, no Auditório do Prédio 3;
d) 17/10 – sábado, no Auditório do Prédio 3;
e) 20/10 – terça-feira, na sala 307 do Prédio 7;
f) 26/10 – segunda-feira, no Auditório do Prédio 3.
Parágrafo único. A designação de professores, em caso de necessidade

de  substituição,  e  de  espaços  físicos  para  a  realização  dos  exames  competem  aos
Centros aos quais estão vinculados os cursos.

Art. 2º Casos omissos relativos à prorrogação do início do semestre letivo
e  ao  Calendário  Acadêmico  2009  serão  resolvidos  pelos  Centros  aos  quais  estão
vinculados os cursos, ouvida a Pró-Reitoria de Ensino se necessário.

Art.  3º  A presente  Resolução  vige  a partir  da  data  de sua  assinatura,
revogando-se as disposições em contrário.

Ney José Lazzari
Reitor do Centro Universitário

UNIVATES